
Motion – Region Örebro län 2024-03-26 
 

 

 

 

 

Rätt till hemsjukvård för ME-patienter 
 

ME/CFS är en allvarlig, kronisk multisystemsjukdom där 
nervsystem, immunförsvar och energiproduktion är påverkade. 
Aktuell forskning talar för att överansträngning utlöser en 
sänkning av den aeroba energiproduktionen, som tycks bli 
långvarig eller i värsta fall bestående. Forskning och 
läkarerfarenheter har konstaterat att ME är en av världens 
mest funktionsnedsättande sjukdomar. 

ME kännetecknas av en fysisk och mental aktivitetsgräns samt 
ansträngningsutlöst försämring. Detta innebar att ME-sjuka är 
kraftigt begränsade i att använda muskler och hjärna och om 
man anstränger sig mer än sjukdomen tillåter så sänks den 
tolererade aktivitetsgräns ytterligare, och man drabbas även av 
kraftiga utmattande sjukdomssymtom. Det kan ta många 
veckor innan man har återhämtat sig från en försämring, men 
den kan tyvärr också bli bestående. 

ME/CFS beräknas drabba 0,1-0,6% av befolkningen, beroende 
på vilka diagnoskriterier som används. Detta betyder att det 
finns minst 10 000 ME/CFS-sjuka i Sverige men siffran kan 
vara högre. Troligen har bara ett fåtal av dessa fått korrekt 
diagnos. I 75-80 % av fallen börjar sjukdomen i samband med 
en infektion. ME/CFS förekommer i olika svårighetsgrad av 
funktions- och aktivitetsnedsättning och cirka 25 % av 
patienterna är bundna till sina hem eller sängliggande. Både 
män, kvinnor och barn kan få ME/CFS. Kvinnor utgör dock den 
största gruppen, ca. 70%. 

För patienter med svår ME är det oerhört svårt att besöka 
vården, det innebär dagar av förberedelser och vila för att det i 
huvud taget ska vara möjligt. Denna kraftansträngning bidrar 
sedan till en kraftig försämring som kan pågå under lång tid och 
i vissa fall bidrar till permanentad försämring.  

Vänsterpartiet har, i dialog med flera ur denna patientgrupp 
samt med föräldrar och anhöriga till dessa barn, ungdomar och 



 

   

 

vuxna fått följande förslag, på insatser som skulle ha en 
livsviktig betydelse för deras vardag och minska lidande.  

 

Vänsterpartiet föreslår därför att;  

-Att det ska ges möjlighet för ME-patienter till läkarbesök i 
hemmet vid förnyelse av sjukintyg, uppföljning av behandlingar 
och skriva vårdplaner.  

-Att ME-patienter ska erbjudas hembesök av 
sjuksköterska/undersköterska (ex vid provtagning, omläggning 
av sår och för att dela medicin i dosett 

-Att ME-patienter ska erbjudas hembesök av arbetsterapeut 
vid utprovning och justering av medicinska hjälpmedel såsom 
exempelvis rullstol eller dylikt, hjälp och expertis om hur 
patienten kan bevara rörlighet/vara aktiv i den mån som är 
möjligt, utföra behandlingar mot smärta såsom massage 
exempelvis, utvärdera patientens fysiska skick för att planera 
den övergripande vården). 

-Att ME-patienter ska erbjudas hembesök av kurator för att 
bland annat lära patienten pacing, en metod som handlar om att 
hitta rätt aktivitetsnivå för att patienten inte ska överanstränga 
sig och bli sämre. 

-Att ME-patienter ska ges möjlighet till digitala tandvårdsbesök 
och mobil tandvård när så är möjligt utifrån ändamålet med 
besöket. 
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